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ABTRAKT:

Diplomová práce se zabývá percepčně nápadným odchylkám v realizaci konsonantů v češtině

vietnamských mluvčích. Cílem práce je identifikace, charakteristika, kategorizace a

kvantifikace odchylek od běžné české výslovnosti podle konkrétních způsobů realizací.

V teoretické části jsou kontrastivně srovnány konsonantické inventáře češtiny a vietnamštiny

a struktura slabik v obou jazycích. Další část je zaměřena na stručnou analýzu výslovnostních

cvičení v nejčastěji používaných učebnicích češtiny pro cizince a jejich didaktický přínos pro

studenty češtiny jako cizího jazyka. Pro srovnání byla analyzována i učebnice určená pro

Vietnamce a učebnice angličtiny, ve kterých je výslovnosti a realizaci hlásek věnována

mnohem větší pozornost. Samotný výzkum je založen na analýze 16 nahrávek rodilých

vietnamských mluvčích metodou pečlivého poslechu za podpory programu Praat. Výsledky

ukázaly, že nejčastěji realizované odchylky v projevu vietnamských rodilých mluvčích jsou

zapříčiněny interferencí z rodného jazyka, a to zejména vlivem rozdílů v souhláskových

inventářích vietnamštiny a češtiny a jejich rozdílných fototaktických pravidel.

Klíčová slova: čeština jako cizí jazyk, vietnamština, výslovnost, konsonanty, fonetika,

didaktika

ABSTRACT:

Present diploma thesis deals with perceptively noticeable deviations in realization of

consonants in Czech of Vietnamese native speakers. The aim of the thesis is identification,

characterization, categorization and quantification of the deviations from common Czech

pronunciation according to specific ways of realization. In the theoretical part the consonant

systems of both the languages and their syllabic structures are compared contrastively. The

following chapter is dedicated to a short analysis of the pronunciation exercises and their

didactic contribution in the most frequently used textbooks of Czech as a foreign language.

Moreover, a textbook designated for Vietnamese speakers and an English textbook were

analyzed for a better comparison. The research itself is based on an analysis of 16 records of

Vietnamese native speakers by a method of careful listening in Praat program. The results

have shown that the most frequent deviations in the speech of Vietnamese speakers were

caused by interference from their mother tongue, especially because of the different consonant

systems of Czech and Vietnamese and their different phonotactic rules.

Keywords: Czech as a foreign language, Vietnamese, pronunciation, consonants, phonetics,

didactics
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1. ÚVOD

1.1 Výuka výslovnosti v kurzech češtiny pro cizince

V současnosti může učitel češtiny jako cizího jazyka čerpat z poměrně velkého množství

materiálů a učebnic. Pokud se však chce zaměřit na výslovnost češtiny, zjistí, že většina

těchto materiálů je nedostačující. Vzhledem k tomu, že mnoho učebnic není zaměřeno na

studenty mluvící konkrétním rodným jazykem, výslovnostní cvičení, pokud se tedy nějaká

v učebnici vyskytují, jsou zacílena spíše na obecně komplikované hlásky v češtině, ne však na

hlásky problematické pro mluvčí určitého jazyka. V porovnání s učebnicemi světových

jazyků zaměřených na široké spektrum studentů z různých zemí, jež se mnohem intenzivněji

zabývají výslovností, učebnice češtiny razantně strádají.

Tento stav je však celkem překvapivý, vezmeme-li v potaz fakt, že mnozí rodilí mluvčí

češtiny hledí na korektní výslovnost své mateřštiny jako na důležitý aspekt zvládnutí jazyka.

Přirozená výslovnost blízká výslovnosti rodilého mluvčího také v mnohém usnadňuje

porozumění obsahu sdělení a určitě může zvýšit sociální status nerodilého mluvčího v očích

mluvčího rodilého.

1.2 Výuka české výslovnosti pro vietnamské mluvčí

V kurzech češtiny mnoho Vietnamců nenajdeme, často jsou tedy zařazeni do smíšených

skupin, ve kterých jsou zastoupeni mluvčí s různými rodnými jazyky. Není tudíž neobvyklé,

že se v jednom kurzu sejdou Slované s Neslovany. Čeština a vietnamština jsou jazyky

genealogicky i typologicky velice rozdílné, liší se nejen v oblasti gramatiky či lexika, ale i po

zvukové stránce. Bohužel v kurzech není dostatečný prostor pro nácvik výslovnosti, jelikož

slovanští mluvčí, na rozdíl od studentů mluvících neslovanským jazykem, obvykle

intenzivnější procvičení výslovnosti nepotřebují a aktivně jej ani nevyžadují.

Mezi často odpozorované chyby ve výslovnosti u vietnamských studentů patří zejména

poziční souhláskové redukce, např. na konci slabiky či slova. Vietnamská slabika totiž může

na svém konci obsahovat pouze nazály a hlásky p,t,k. Tyto konsonanty jsou ale nevypuštěné,

to znamená bez exploze. Vzhledem k tomu, že jiný konsonant na konci slabiky je pro

Vietnamce nepřípustný, mohou tyto konsonanty v češtině buď úplně vypouštět, nebo je

nahrazovat artikulačně nejpodobnějšími explozivami. (Zíková, 2012: 127)
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Soustavnému nácviku potenciálně problematických slov pro Vietnamce se však

nejpopulárnější učebnice češtiny pro cizince příliš nevěnují. Učitelům tak nezbývá nic jiného

než hledat speciální materiály (pokud nějaké vůbec k dispozici mají) či se spolehnout na

vlastní znalosti a kreativitu.

1.3 Historie vietnamsko-českých vztahů

Vietnamská komunita je jedna z nejpočetnějších menšin v České republice. Vysoký počet

Vietnamců v ČR není náhodný. Dnešnímu stavu předchází dlouhá historie společného

kontaktu mezi Českou republikou a Vietnamem.

Migrace obyvatel z Vietnamu do naší země probíhala v několika vlnách již v době

komunismu. Diplomatické vztahy mezi Československem a Vietnamskou demokratickou

republikou byly navázány v roce 1950. Partnerské vztahy mezi oběma komunistickými

zeměmi nebyly pouze politické, nýbrž také obchodní. Československo tak v rámci těchto

vztahů začalo udělovat studijní stipendia na českých vysokých školách. (Ičo: 9-10) První

generace Vietnamců se do Československa dostala již v útlém věku a absolvovala základní i

střední školy. V Chrastavě na Liberecku byla dokonce zřízena vietnamsko-česká základní

škola. Mnozí z nich se však vrátili zpět do Vietnamu. Mnohem vyšší počet Vietnamců

přicestoval do Československa právě na základě mezistátních dohod od 50. let minulého

století. Po absolvování střední školy ve Vietnamu studenti dostali možnost studia na českých

a slovenských vysokých školách, nejprve však absolvovali roční kurz češtiny či slovenštiny.

Kromě toho dostali od 60. let mladí Vietnamci v Československu možnost i vyučení na

českých učňovských učilištích. Po absolvování učiliště měli možnost pracovat v českých a

slovenských podnicích. V polovině 90. let razantně přibyl počet Vietnamců v rámci slučování

rodin (šlo zejména o rodinné příslušníky, např. manželky a děti) a následkem toho se na

území České republiky narodila druhá generace Vietnamců, jež považuje češtinu za svůj

rodný jazyk. (Vasiljev: 22-25)

V současnosti se tedy můžeme setkat jak s mladými Vietnamci, kteří si češtinu osvojují

přirozeně, tak i s těmi, kteří mluví pouze vietnamsky a jsou prakticky monolingvní. Tématem

této práce tudíž není ani druhá, ani dnes již třetí generace Vietnamců již v České republice

narozených, nýbrž ti, pro něž je čeština jazyk cizí. Těch samozřejmě není zanedbatelné

množství, v České republice je více než 60 tisíc obyvatel se státním občanstvím Vietnam (viz

níže). Toto jsou rozhodně pádné důvody, proč výuce Vietnamců věnovat větší pozornost.
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1.4 Cíle diplomové práce

Cílem této práce je analýza čteného textu od několika vietnamských mluvčích různých úrovní

a identifikace percepčně nápadných odchylek ve výslovnosti konsonantů, kterých se

vietnamští mluvčí nejčastěji dopouštějí. Z odchylek již dříve vypozorovaných během kurzů

češtiny pro cizince můžeme předpokládat, že nejčastějším problémem bude právě soustavná

redukce či elize konsonantů na konci slabiky či na konci slova. Dalším předpokládaným

problémem jsou složité souhláskové shluky, které mohou být zjednodušovány různými

kompenzačními strategiemi, jako např. vkládáním dalších hlásek. Jako obtížná se může dále

jevit realizace konsonantů, jež ve vietnamštině neexistují. Mluvčí je tak mohou nahrazovat

jinými artikulačně podobnými konsonanty.


[…]


neznělé labiodentální frikativy [f] na konci slova.
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Vietnamští mluvčí se s artikulací afrikát, jež ve vietnamštině nemají zastoupení, vypořádali

jejich nahrazením frikativami, které se ve vietnamštině vyskytují. Neznělá alveolární afrikáta

[t s] byla nahrazována neznělou alveolární frikativou [s], neznělá postalveolární afrikáta [t ʃ]

byla nahrazována za neznělou postalveolární frikativu [ʃ] a znělá alveolární afrikáta [d z],

vyskytující se v kodě, byla nahrazována znělou alveolární frikativou [z], ale také jejím

neznělým protějškem [s]. Ve vietnamštině alveolární afrikáty nevyskytují, pouze

alveopalatální afrikáta [t ɕ] (kterou překvapivě místo afrikát nerealizovali), alveolární frikativy

však v repertoáru vietnamských konsonantů své zastoupení mají.

Aproximanty mluvčí modifikovali pouze v kodě. Všechny aproximanty byly vyslovovány

oslabeně, a kromě toho 37,5 % mluvčích realizovalo alveolární aproximantu [l] retroflexně,

tedy tak, že ji vyslovovali pomocí špičky jazyka obrácené dozadu. Aproximanty v kodě

slabiky nejsou ve vietnamštině přípustné, je tedy možné, že mluvčí měli problém s jejich

realizací právě kvůli vlivu jejich rodného jazyka.

Očekávali jsme, že mluvčí budou ovlivněni odlišným zápisem některých konsonantů v češtině

a vietnamštině, překvapivě se tak však nestalo. Kupříkladu vůbec nedocházelo k realizaci

hlásky „r“ jako retroflexí frikativy [ʐ], či hlásky „g“ jako znělé alveolární frikativy [z].

Individuální odchylky potvrdily, že mluvčí mnohdy volili různé strategie, aby realizovali

konsonanty či konsonantické shluky ve slovech. Mluvčí se realizaci konsonantických shluků

na začátku slova ojediněle ulehčovali elizí jednoho z konsonantů. V jedinečném případě došlo

k protezi ve slově řekla [dr ɛkla] pro ulehčení realizace znělé frikativní vibranty [r ].

Mezi individuálními odchylkami se objevila i desonorizace znělé glotální frikativy [ɦ].

Vzhledem k tomu, že ve vietnamštině existuje pouze neznělá glotální frikativa [h], očekávali

jsme mnohem vyšší výskyt odchylky desonorizace, mluvčí však realizovali znělou glotální

frikativu bez větších odchylek.

Podle výsledků výzkumu mezi nejčastější, a tudíž i nejrizikovější konsonanty, patří v kodě

explozivy, které mají mluvčí tendenci vyslovovat s nevypuštěným závěrem, dále hláska „ch“

(například ve slově bych), která je ve vietnamštině na konci slabiky realizována jako neznělá

velární exploziva [k] bez vypuštěného závěru. Dále mohou mluvčí elidovat konsonanty, které

se podle vietnamských fototaktických pravidel v kodě slabiky vyskytovat nemohou (např.

realizace slova hotov jako [hoto]), nebo je mohou nahrazovat jinými konsonanty, jež sice

nemohou stát v kodě slabiky ve vietnamštině, mají však své zastoupení v konsonantickém
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inventáři vietnamštiny (např. nahrazení afrikát za frikativy). Aproximanty na konci slova

mohou Vietnamci systematicky oslabovat. Mluvčí také soustavně nerealizovali asimilaci

znělosti přes hranici slova.

Nejproblematičtější konsonantické shluky na pozici prétury jsou kombinace dvou frikativ a

explozivy vztažné [fstaʒnɛ:], frikativy a afrikáty včera [ft ʃɛra] či dvou exploziv kde [gdɛ]. Mluvčí

pravděpodobně neaplikovali zásady asimilace znělosti v češtině, docházelo tak buď k desonorizaci

nebo naopak znělé výslovnosti konsonantů. U konsonantických shluků obsahující více než dva

konsonanty (např. ve slově vztažné [fstaʒnɛ:], ale i ve slově včera [ft ʃɛra]) by mohli podle výsledků

mluvčí vkládat šva [ə] či jeden z konsonantů elidovat pro ulehčení artikulace.

Vietnamci soustavně realizovali znělé [r ] nezněle a v kombinaci „př“ zase neznělé [r ]

realizovali jako postalveolární frikativu [ʃ]. Podle očekávání byla tedy hláska „ř“

problematická pro všechny skupiny mluvčích.

Mluvčí všech úrovní by se v hodinách češtiny měli soustavně zabývat všemi výše zmíněnými

problematickými konsonanty a konsonantickými shluky. Kromě toho by bylo vhodné poučit

studenty o asimilaci znělosti přes hranici slova a aktivně ji procvičovat.
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8. Příloha 1- Přepis textu

Maminka se zeptala Milana: Milánku, už máš hotový úkol? Kdy ho budeš psát? Milan chvilku

přemýšlel a pak odpověděl. Já musím napsat pár souvětí na Říhovou, kde budou nějaké

gramatické fígle, například vztažné věty, čárky před a a podobně. Vlastně jsem tě chtěl

poprosit, jestli mi s tím nepomůžeš. Můžeme se na to mrknout klidně hned, řekla maminka.

Jen bych dala vařit vodu na čaj a podívám se, jestli máme citrony. Jak dlouho nám ten úkol

zabere? Bude to těžké? No, mají tam být i různé příklady na zastaralou a knižní slovní zásobu.

Skoro půlku jsem už ve škole udělal, ale moc dobře mi to nešlo. Až budu hotov, došel bych ti

do lékárny pro ten pneumocyt. A potom půjdu hrát fotbal. Včera jsem dal 4 góly. Nebýt

Láďových faulů, mohlo jich být víc. Jen míč budu muset přifouknout. Neboj se, dám pozor na

auta.