Posudek vedoucího diplomové práce

Obor: Učitelství češtiny jako cizího jazyka

Bc. Monika Čepelíková:

Realizace konsonantů v češtině vietnamských mluvčích

Diplomantka ve své závěrečné práci zkoumá výslovnost českých konsonantů

vietnamskými mluvčími, kteří se z důvodu výrazných odlišností v konsonantických inventářích

a ve fonotaktických principech obou jazyků často uchylují k realizacím více či méně vzdáleným

běžné artikulaci rodilých mluvčích češtiny. Tato skutečnost může vést u českého posluchače

jak k pouhé rušivosti, tak ke snížení či až znemožnění srozumitelnosti projevu vietnamského

mluvčího. Téma je dobře zvolené, neboť tzv. cizinecký přízvuk je aktuálním předmětem

mnohých fonetických bádání, a rovněž by se mu mělo dostat přiměřené pozornosti vyučujících

češtiny jako druhého jazyka, například už proto, že intenzita cizineckého přízvuku může mít

vliv na vnímání celkové, tedy nikoli jen čistě jazykové kompetence mluvčího.

Diplomantka se daného tématu chápe ve dvou rovinách:

a) Analýza učebnic (kap. 3) češtiny pro cizince a konkrétně pro Vietnamce, při níž se

autorka zaměřovala na podobu a dostatečnost vysvětlujících pasáží a cvičení týkajících se

zkoumané problematiky a osvojování české výslovnosti vůbec.

b) Fonetický experiment (kap. 4 a 5), jehož smyslem byla identifikace, charakteristika,

kategorizace a kvantifikace odchylek od běžné české výslovnosti.

Diplomová práce má přes 70 normostran, je přehledně členěna do šesti kapitol, přílohy

obsahují přepis nahrávaného textu a na CD rozsáhlou tabulku zpracovaných dat.

V úvodní kapitole se diplomantka stručně vyjadřuje k výuce češtiny pro cizince vůbec

a zvlášť pro Vietnamce, zmiňuje se o historii vietnamsko-českých vztahů a formuluje cíle práce.

Druhá kapitola je věnována češtině a vietnamštině v kontrastivním pohledu. Autorka

postupuje od jazykové situace ve Vietnamu a v České republice, přes typologické pohledy na

oba jazyky k jejich konsonantickým inventářům, kde upozorňuje mimo jiné na specifikum tzv.

iniciálních a finálních konsonantů ve vietnamštině. Cenná je zejména poměrně podrobná a

kriticky zpracovaná podkapitola o různých pojetích vietnamské slabiky. Z poznatků nabytých

studiem odborné literatury diplomantka systematicky vyvozuje potenciálně rizikové

konsonanty a jejich kombinace.

Ve třetí kapitole autorka výstižně, podrobně a kriticky analyzuje učebnice čeština pro

cizince, případně přímo pro Vietnamce, a to z hlediska pozornosti, kterou autoři věnují

výslovnosti.

Těžiště práce tvoří především následující dvě kapitoly. Ve čtvrté kapitole diplomantka

detailně popisuje metodu experimentu, tj. analýzy mluvených projevů (pečlivý poslech

s podporou programu pro akustickou analýzu řeči), kategorizaci výslovnostních odchylek

navrženou na základě prostudování odlišnosti výslovnostních a fonotaktických principů v obou

jazycích a postupnou modifikaci této kategorizace na základě konkrétních zvukových

materiálů, dále se věnuje upřesnění terminologie v práci používané a způsobu zpracovávání dat.

V páté kapitole diplomantka přehledně a podrobně představuje výsledky experimentu,

popisuje a odůvodňuje výslovnostní strategie vietnamských mluvčích při realizaci českých

konsonantů a konsonantických shluků. Odchylky pak dělí na systémové a individuální,

upozorňuje na nejfrekventovanější odchylky a zdůrazňuje nejrizikovější konsonanty a jejich

kombinace pro vietnamské mluvčí.

Text je psán svěžím a dobře srozumitelným jazykem, je doprovázen příklady a

shrnujícími tabulkami, obsahuje jasné formulace cílů, pravděpodobné příčiny odchylek i

realistické návrhy na vysvětlení různých výslovnostních jevů.

Nutno poznamenat, že práce byla zejména v oblasti experimentu mimořádně náročná na

čas a soustředění, vyžadovala důkladnou pozornost mimo jiné při proškolování v oblasti

poslechové analýzy a také vysoce konsistentní a systematický přístup při zpracovávání a

hodnocení dat. Diplomantka podává výsledky střízlivě, s vědomím různé důležitosti

sledovaných odchylek v reálné komunikaci. Dodávám, že se autorce jako „nefonetičce“ značně

úspěšně podařilo proniknout do problematiky netriviálních fonetických popisů i do přímé

analýzy mluvených projevů a obě oblasti vhodně propojovat.

Práce má bohužel nedostatky, o jejichž příčinách se lze dohadovat, ale nelze je

pominout. Tyto nedostatky se ovšem netýkají samotné podstaty práce, experimentu a z něho

plynoucích zjištění.

Příklady:

- věcné nedostatky: [t͡ ɕ] charakterizováno jako palatální exploziva, níže jako

alveopalatální afrikáta, s. 15 (v širším kontextu pochopitelné, leč formulací matoucí; srov.

Kirby), s. 16; ortografická podoba ť ď je zjednodušující, v textu nadbytečná, s. 17; v tab. 3 [r̝ r̝̝̊ ]

označeno jako postalveolární (Cvrček, 2015?), chybí [ɲ], evt. [ɾ], s. 17; ve 3. úrovni uvedeno

šest mluvčích místo sedmi, s. 45, 46 (jinde správně);

- formulační, gramatické a jiné drobnější nedostatky: nesprávná vazba – „se zabývá …

nápadným odchylkám“, abstrakt; nahrazovat něco za něco místo (v těchto případech

jednoznačnějšího) něco něčím, s. 57, 60, 68, 77; perceptivně místo percepčně, s. 69, 70;

retroflexivní místo retroflexní, s. 15, 16 (jinde správně); jej místo je, s. 9; jenž místo jež, s. 54;

které místo která, 54; neobratné „výslovnost … je artikulačně náročná“, s. 56; nadbytečnost

citace u popisu polohy Vietnamu, s. 12; frikativu místo explozivu ([k]), s. 57;

- formální nedostatky: záměna pomlčka – rozdělovník, s. 10 a dále; chybí mezera

v datu, s. 12; ne zcela jednotné odkazy na literaturu, s. 14 a dále; afrikáta [t͡ ɕ] několikrát bez

obloučku, s. 15, 24, 59, 75; [tʃ dʒ] bez obloučku, tab. 3 (jinde správně); chybí slabičnost v

[sɛdn̩], s. 23; chybí délka v [t͡ sɪtroːnɪ], s. 35; [t͡ sitroːni] místo [t͡ sɪtroːnɪ], s. 58; chybí oblouček u

označení diftongu, s. 45; [e] místo [ɛ], s. 45; v tab. 7 některá slova přeložena do angličtiny, jiná

nikoli, s. 22; místo [r] má být patrně [ɾ], s. 48;

Body navrhované k obhajobě:

- Jaký status má v práci znělá a neznělá výslovnost [uʒ vɛ], [uʃ vɛ] (s. 53)?

- Upřesnit konstatování, že se afrikáty ve vietnamštině nevyskytují (s. 58).

- Odůvodnit zařazení [r] mezi aproximanty (s. 63).

- Z jakého důvodu autorka nepodává přehled o aproximantách a [r] v iniciální pozici?

- Jaká je korelace mezi jazykovými úrovněmi mluvčích a zjištěnými odchylkami?

- Jak autorka hodnotí u vietnamských mluvčích alveolární švih [ɾ] jako realizaci /d/ (s.

46)?

Ačkoli je text zatížen zmíněnými nedostatky, je zřejmé, že při práci samotné studentka

prokázala a vysokou míru samostatnosti v odborném teoretickém i praktickém uvažování,

v přípravě experimentu i ve zpracování a interpretaci dat.

Předkládaná práce splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky kladené na

diplomovou práci. Vzhledem k uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně až velmi dobře, a to v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 20. ledna 2017

..............................................

PhDr. Pavel Machač, Ph.D.

Ústav obecné lingvistiky FF UK